رومیوں کے خلاف تادیبی کارروائی تو ہو ہی چکی تھی۔ مگر اس کی تکمیل کے لیے مزید فوجی ہمیں روانہ کی گئیں۔

حضرت ابوبکر رضی اللہ عنہ نے ۱۳ھ میں وفات پائی اور حضرت عمر رضی اللہ عنہ ان کے جانشین ہوئے۔ ان کا عہد خلافت اسلامی فتوحات کا عہد زرین ہے۔ خالد بن الولید اور ابو عبیدہ بن الجراح رضی اللہ عنہما نے ۱۴ھ ہجری (مطابق ۶۳۵ء) میں دمشق فتح کیا۔ اسی سال سعد بن ابی وقاص رضی اللہ عنہ نے قادیسیہ کی جنگ میں ایرانی لشکر کو شکست فاش دی۔ اگلے سال ۱۵ھ (مطابق جنوری ۶۳۴ء) میں فلسطین کے اندر یروشلم کے بطریق نے بیت المقدس حضرت عمر رضی اللہ عنہ کے حوالے کیا۔ ۱۶ھ میں ساسانیوں (شاہان ایران) کا پایہ تخت مدائن فتح ہو گیا۔ ساتھ ہی عراق بھی عربوں کے قبضہ میں آ گیا اور حضرت عمر رضی اللہ عنہ کے حکم کے بموجب بصرہ اور کوفہ میں چھاؤنیاں قائم کی گئیں۔ ۱۹-۲۰ھ (مطابق ۶۴۰-۶۴۱ء) میں عمرو بن عاصؓ نے مصر کو اسلامی حکومت میں شامل کر لیا۔ ۲۱ھ (مطابق ۶۴۲ء) میں نہاوند کی فیصلہ کن جنگ ہوئی جس میں مسلمانوں کی فتح ہوئی۔ اس طرح ۶۲ھ میں ایران کی فتح مکمل ہو گئی۔

حضرت عمر رضی اللہ عنہ نے ۲۳ھ میں وفات پائی اور حضرت عثمان ذی النورین خلیفہ

ہوتے۔ اُن کے زمانہ میں بھی فتوحات کا سلسلہ جاری رہا۔ مگر اسلام دشمن طاقتیں اندر ہی اندر خفیہ سازشیں کر رہی تھیں جو یکا یک ۳۵ھ میں منظر عام پر آگئیں۔